LEX III.—Alfaqueque, seu redemptor captivorum feret vexillum
semper erectum, quocumque vadat, et per viam regalem et rectam
pergat, non extra, in eaque maneat nocte, si extra locum popula-
tum nox eam acceperit; hospitium etiam accipiat, tam in locis suo-
rum, quam hostium, in locis tutis; et faciet inventarium, cum per-
git in terram hostium, de his que secum defert, exprimens quale,
quantum, et cuius sit, et sigillatum de hoc instrumentum dimittat
iudici majori illius loci; et non fiat obuius amicis, inimicorum præ-
dam facere volentibus, si secum ipse deferat aliquos infideles ex
hostibus, ne per eos possit nuntari suis, ut caveant; neque debet
alfaqueque mercimoniis intendere, nisi in eis tantum mercibus, que
fuerint ad redemptionem captivorum, neque redemptum ob solutio-
nis pretii moram in domini potestatem reducat, quando terminus
solutioni non fuit perfixus, sed per tempus congruum solutionem
expectet, quousque redemptus solvere possit; quod si cum possit,
non solverit, reduci poterit, et idem quando dies præfixus fuit solu-
tioni: et si aliquod damnus pecuniarium captivo intulerit, solvet
cum triplo: si corporale damnus, similem pœnam non evadet; et
si malitiosè distulerit captivi redemptionem per aliquod tempus, tanto
tempore tenebitur in vinculis; si verò isti fideliter se gesserint in of-
ficio, sunt honorandi et præmiandi. Hoc dicit.

(1) *Al logar*. Limitatur ergo l. penult. suprâ, tit. 29. et l. fin. C.
eod. ut non procedat in redempto ab alfaqueque.

TITULO XXXI.

DE LOS ESTUDIOS, EN QUE SE APRENDEN LOS SABERES, E
DE LOS MAESTROS, E DE LOS ESCOLARES (a).

De como el Rey, e el Pueblo deuen amar, e guar-
dar la tierra en que bien, poblandola, e amparandola
de los enemigos, diximos assaz complidamente en los
titulos ante deste. E porque de los omes sabios, los
omes, e las tierras, e los Reynos se aprouechan, e se
guardan, e se guian (1) por el consejo dellos; e porende
queremos en la fin de esta Partida hablar de los Estu-
dios, e de los Maestros, e de los Escolares, que se tra-
bajan de amostrar e daprender los saberes. E diremos
primeramente que cosa es Estudio. E quantas maneras
son del: e por cuyo mandado deue ser fecho. E que
Maestros deuen ser, los que tienen las escuelas en los
Estudios; e en que lugar deuen ser establecidos; e que
privilegio, e que honra deuen auer los Maestros, e los
Escolares, que leen, e que aprenden cotidianamente.
E despues hablaremos de los Estacionarios, que tienen
los libros, e de todos los omes, e cosas que pertenes-
cen al Estudio general.

(a) Nota 3 a la L. 11, tit. 2, lib. 3; LL. 14 y 15, nota 4, tí-
tulo 18, lib. 6; L. 1, tit. 37, lib. 7; L. 1, tit. 6, lib. 8; L. 7, tí-
tulo 10, lib. 12 de la N. R.

Basta leer el epigrafe de este titulo para conocer que sus dis-
posiciones no tienen aplicacion alguna, habiendo sucedido a ellas
en diferentes épocas otras muchas disposiciones legales para la
organizacion y métodos de enseñanza segun los diversos ramos
que abraza la instruccion pública y particular. Actualmente rige
el Plan de estudios decretado por S. M. en 8 de julio de 1847, y
el Reglamento para su ejecucion decretado en la misma fecha.

TITULUS XXXI.

(1) *E se guian*. Per sapientes et scientificos mundus illuminatur,
et ignorantia est tenebra mundi; et ideo consilium debet haberi cum
sapientibus, authent. *habita*, et ibi Bald. column. 5. C. *ne filius pro*
patre.

LEY I.—Que cosa es Estudio, e quantas maneras son del, e por cuyo
mandado deue ser fecho.

Estudio es ayuntamiento de Maestros, e de Escolares,
que es fecho en algun lugar, con voluntad, e entendi-
mienta de aprender los saberes. E son dos maneras del.
La una es, a que dicen Estudio general, en que ay
Maestros de las Artes, assi como de Gramatica, e de la
Logica, e de Retorica, e de Arismetica, e de Geome-
tria, e de Astrologia (1): e otrosi en que ay Maestros de
Decretos, e Señores de Leyes. E este estudio deue ser
establecido por mandado del Papa, o de Emperador (2),
o del Rey. La segunda manera es, a que dicen Estudio
particular, que quiere tanto dezir, como quando algun
Maestro muestra en alguna Villa apartadamente a pocos
Escolares. E a tal como este pueden mandar fazer, Per-
lado (3), o Concejo de algun Lugar (4).

LEX I.—Duplex est studium, generale, et particulare: generale
dicitur, in quo sunt magistri artium liberalium, et doctores cano-
num, et legum; et hoc constituitur privilegio Papæ, vel Imperato-
ris, seu Regis: particulare est, in quo privatim ab aliquo magistro
certo loco docetur, quòd à Prælo, vel universitate loci constitui-
tur. Hoc dicit.

(1) *De Astrologia*. De theologia non dicit, sed sic supplendum est,
ut in cap. *quia nonnullis*, et cap. *super specula*, de *magist.* et cap.
2. de *privileg.* lib. 6. imò quod legatur ibi theologia et liberales artes,
et signum studii generalis, secundum Paul. et Cardin. in *Clement.*
dudum, vers. *ab olim*, de *sepult.* ubi Cardin. 13. quæst.

(2) *O de Emperador*. Nota de studio generali, et adde, quòd etiam
hoc jus studii generalis potest acquiri ex consuetudine longissima,
ut tradit Bart. in *proem. D. veteris*, § *hæc autem trin*, quem textum
vide, et studentes alibi non gaudebunt privilegiis, authent. *habita*,
et l. 2. infra, eod. ut notat Bald. in dict. authent. *habita*, 6. notabili.